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Abstract

Increasingly, it happens that some advertising, entertainment and forensic
applications require the creation of interactive simulations of aging of human
head in a 3D environment. Aging has a common solution in the 2D photos,
some procedures are applicable to 3D but many of new problems arise too.

This work deals with the particular wrinkle modeling techniques due to
aging and also it solves the aging of the hair as a minor issue. Formation of
wrinkles involves techniques modifying the object surface in order to increase
the amount of details by using of existing hardware.

The result of this work is an application enables the simulation in real-
time. The proposed models and algorithms of aging are described and tested
in order to find and verify the possible limitations of the procedures used.

Abstrakt

Stále častěji se stává, že některé reklamní, zábavní či kriminalistické aplikace
vyžadují tvorbu interaktivních simulací stárnutí lidské hlavy ve 3D prostředí.
Stárnutí je běžně řešeno na 2D fotografiích, některé postupy jsou použitelné
i pro 3D, ale vyvstává také řada nových problémů.

Tato práce se zabývá zejména technikami modelování vrásek vlivem stár-
nutí a dále je okrajově řešeno i stárnutí vlasů. Tvorba vrásek zahrnuje po-
stupy měnící povrch objektu tak, aby se zvýšilo množství detailů s využitím
možností současného hardwaru.

Výsledkem práce je aplikace, umožňující provádět simulaci v reálném čase.
Použité modely a algoritmy stárnutí jsou popsány a otestovány s cílem nalézt
a ověřit možná omezení použitých postupů.
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1 Úvod

Na lidské hlavě je pozorovatelných mnoho znaků stárnutí. Bezpochyby nejdů-
ležitějším jevem je stárnutí kůže a vlasů. Vrásky jsou nejznámějším a nejvidi-
telnějším projevem stárnutí kůže. Není to však jediný znak. Můžeme sledovat
také změny barvy pokožky, které jsou zejména spojeny s úbytkem některých
látek nalézajících se pod kůží. Prakticky podobné projevy lze pozorovat také
u vlasů. V obou případech se stárnutím ztrácí barevnost a pružnost.

Při modelování se lze vydat dvěma cestami. Generaci stavů hlavy ve vy-
braných klíčových fázích můžeme vytvořit algoritmem využívající matema-
tický model, nebo přenechat práci umělci. První přístup nabízí automatické
zpracování, zatímco druhý přístup poskytuje větší míru uživatelské kontroly
nad výsledkem.

Tento druhý pohled vede cestou fyzikálně motivovaného modelu. Napří-
klad pro vrásky je možné sestavit zjednodušující model svalů jako oblasti
vlivu na kůži s parametry směru, rozměrů a stlačení kůže. Parametr stla-
čení by měl být přímo úměrný vychýlení od normální výšky kůže ve vy-
braném bodě. Posledním aspektem je vhodná volba profilu vrásky (často
funkční předpis), který po periodickém navázání působí co nejpřirozeněji.
Profil může být tedy zvolen jako empiricky stanovená funkce, či jako ručně
nakreslená křivka (například zadáním uzlových bodů). Aplikací modelu (pro-
vedeme fyzikální simulaci) dostaneme výsledek, který lze přímo zobrazovat
(přímá generace časového vývoje), nebo můžeme získané výsledky dále vzá-
jemně kombinovat, například interpolací.

Výhodou programu simulujícího fyzikální vlastnosti obličeje je možnost
úpravy parametrů jednotlivých součástí, tak aby vyhovovaly individuálním
případům. Tento proces může být také automatický a může nabídnout ro-
zumné nastavení. Každý obličej však vyžaduje individuální nastavení.

Aplikovatelnost této problematiky je poměrně široká a nebylo by snadné
obsáhnout všechny oblasti, zejména proto, že požadavky se mohou lišit.
V této práci se předpokládá použitelnost výsledků pro kriminalistickou praxi,
zábavní průmysl a nebo také reklamní průmysl (pro farmaceutické společ-
nosti).
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2 Cíle

Cílem práce je navrhnout a implementovat nástroj na simulaci efektu stárnutí
na 3D modelu. Program by měl být hlavně modelovacím nástrojem umožňu-
jícím zejména nastavení parametrů souvisejících s tvorbou vrásek, změnou
barvy a rozmístění vlasů. Uživatel může nastavit potřebné parametry obličeje
a změnou časové roviny sleduje jeho změny.

V poslední fázi projektu se předpokládá integrace vytvořeného programo-
vého řešení do existujícího projektu na kterém pracuje Ing. Petr Martínek.

2.1 Globální modifikace tvaru

Tvar lebky se deformuje jednak vývojem podle genetické informace, tak vli-
vem gravitace. Článek (Ramanathan et al., 2009) se zmiňuje o modelu na-
zývaném cardiodal strain model, který vyjadřuje vývoj tvaru lebky v čase
funkčním vztahem. Byl vysloven předpoklad, že lidská hlava se chová jako
pružná nádoba plněná kapalinou. Tlak vyvinutý kapalinou a gravitační síla
se po delším čase projeví nevratnou deformací.

Ke změně tvaru hlavy lze použít i standardní techniky morfování, na-
příklad síťový warping v prostoru. Pokud je možné získat záznam měření
o změně polohy vybraných bodů na lidské hlavě, například na základě antro-
pometrických studiích, lze stanovit posuny příslušných řídících bodů mřížky.

2.2 Lokální změny tvaru

Další oblast stárnutí je projevem změny svalové hmoty. To jsou takové změny
na tvaru tváře, kde nerozhoduje celková deformace hlavy a současně se neu-
važují projevy stárnutí kůže.

• Některé části obličeje nabudou a jiné se zase zploští (zhubnou).

• Ztráta pružnosti kůže. Tento jev nastává typicky tam, kde se pohybují
svaly – oblasti vzniku vrásek.
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3 Simulace kůže

Kůže jednou z částí těla, na které se jednoznačně projevuje vliv stárnutí.
Kůže je mnohovrstevnatý (kompozitní) materiál, který plní řadu funkcí ne-
zbytných pro naše přežití. Vlastnosti vrstvené struktury se projevují zejména
v optickém chování (například článek (Igarashi et al., 2005)) a je nutno po-
dotknout, že simulace barvy, odrazivosti a lámavosti světla je velmi složitý
úkol, který z pohledu stárnutí není tak klíčový, takže se tento dokument bude
tomuto tématu věnovat jen velmi okrajově. Klíčovou částí této práce bude
hledání vhodného modelu na modelování vrásek, kde se ve většině případů
vystačí se zjednodušením představy kůže jako jeden vazko-elastický mate-
riál, pevně uchycený k relativně pevné, nepohyblivé části těla, např. kost
nebo sval.

3.1 Fyzikální vlastnosti kůže

Mechanické vlastnosti materiálu jsou mimo jiné ovlivněny obsahem někte-
rých chemických látek podporujících například pružnost. Tato ztráta pruž-
nosti způsobená mechanickým opotřebením a úbytkem podpůrných chemic-
kých látek, zapříčiňuje zejména permanentní výskyt vrásek. Vznik vrásek,
bez uvažování věku, je podmíněn opakovaným stlačováním a protahováním
kůže. Čas je pouze ukazatel jaký je podíl permanentních vrásek. Protože
je předpokládán statický model hlavy, uvažují se jen vrásky vzniklé vlivem
stáří. Pohybové aspekty částí tváře vniklé stahem svalů jen nepřímo ovliv-
ňují vrásky stárnutí, pokud použitý model je tzv. svalově orientovaný. Na
obrázku 3.1 je příklad rozmístění svalů a vrásek na lidském obličeji. Vrásky
často vznikají deformací kůže kolmo na směr smrštění, popř. protažení svalů.

Z lékařských poznatků je známo, že v průběhu času kůže ztratí pruž-
nost a protáhne se podle toho, jaká je její tloušťka (za předpokladu, že je
kůže všude stejného složení) = tloušťka kůže se může lokálně nastavit podle
černobílé textury. Tloušťka kůže může ovlivňovat místa vzniku vrásek, frek-
venci zvrásnění kůže (tlustá kůže bude ohýbána s menší frekvencí, tenká kůže
bude mít jemné vrásky), odolnost proti již zmíněnému vlivu gravitace, změnu
optických parametrů kůže (jiná barva, pohltivost, průhlednost).
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Simulace kůže Fyzikální vlastnosti kůže

Obrázek 3.1: Ukázka rozmístění obličejových svalů a s nimi spojené vrásky
(vlevo). Obrázek vpravo ukazuje výsledek zobrazení odpovídajících vrásek.

3.1.1 Optické vlastnosti kůže

Existuje řada metod ke stínování povrchu kůže a řada referencí k nalezení
v souvislosti s vývojem herních enginů. Zde se setkávají jednak metody velmi
realistické (např. NVIDIA Human Head) a metody které jsou aktivně použí-

[…]


A.2 Rozhraní zásuvného modulu

Vytvořený program nabízí i DLL rozhraní v nativním prostředí. Pro integraci
do aplikace napsané C# a běžící pod .NET, jsem vytvořil ukázkovou aplikace
v uvedeném jazyce, řešící převod dat z managed do unmanaged prostředí.
Ukázková aplikace se jmenuje SampleAgingSimClientCS a je k nalezení přímo
v kořenovém adresáři projektu. Třída AgingSimLibraryCS obsahuje metodu,
kterou lze spustit okno stárnutí s předanými daty.
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29 public static int runAgingSimWindow ( AgingInputMesh mesh);

Struktura AgingInputMesh je definována takto:
30 public struct AgingInputMesh
31 {
32 public VertexPTN [] vertices ;
33 public uint [] indices ;
34 }

Každý vrchol VertexPTN obsahuje pozici, texturovací souřadnici a normálu
plochy k objektu (vertex normal) vztaženou k pozici vrcholu.
35 public struct VertexPTN
36 {
37 float px;
38 float py;
39 float pz;
40 float tcx;
41 float tcy;
42 float nx;
43 float ny;
44 float nz;
45 }
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A.3 Formát definice vrásek

Formát nabízí hlavní dva druhy příkazů. První je znak !, který vytváří novou
vrásku. Druhá skupina je definice parametrů aktivní vrásky. Pořadí parame-
trů nemusí být dodrženo. Povinné parametry jsou ma, mb a n. Volitelné pa-
rametry jsou RelWidth, MaxAngle a OmegaLow. Následující tabulka obsahuje
výčet parametrů a jejich vlastnosti.

Název Formát, rozsah Výchozí Popis
ma float;float neznámá První bod vlákna
mb float;float neznámá Druhý bod vlákna
n integer, vetší než 1 neznámá Počet vrásek
RelWidth float, (0, 1> 0.5 Rel. šířka vůči vláknu
MaxAngle float, <1, 2> 0.25 Max. odchylka od vlákna
OmegaLow float, <0, 1> 0.5 Min. frekvence

Parametr MaxAngle má povolený rozsah hodnot <1,2> a ten odpovídá
vzájemnému úhlu svalového vlákna a průvodiče bodu kdekoliv na vrásce
v rozsahu 〈π/2, π〉.

Komentáře jsou jednořádkové, jsou uvozeny znakem # a jsou ukončeny
novou řádkou. Jsou podporovány i prázdné řádky a mezery před, mezi a po
příkazu.

Následující ukázka souboru představuje zadání dvou svalů formujících
vrásky na čele pro testovaný model.
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# Toto je komentar kde lze psat cokoliv.
# Celo vlevo
!
ma=0.423;0.727
mb=0.439;0.640
n=3
relWidth=1.0
maxAngle=1.5
omegaLow=0.6

# Celo vpravo
!
ma=0.556;0.727
mb=0.537;0.638
n=3
relWidth=1.0
maxAngle=1.5
omegaLow=0.6
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A.4 Paralax Oclussion Mapping shader

Zde je uveden kód funkce počítající průsečík s výškovou mapou. Návra-
tová hodnota funkce traceOccl je rovna rozdílu výchozí texturovací souřad-
nice a souřadnice s nalezeným průsečíkem. Hodnota uLinearStepSize by měla
být spočtena na klientovi jako 1.0 / uLinearIterCount, kde uLinearIterCount
a uBinaryIterCount musí být celá čísla větší než 1. Úryvek je vyňat ze souboru
wrinkle.glsl v adresáři shaders.

Listing A.1: Funkce hledající průsečík paprsku pohledu a výškové mapy za-
psaná v jazyce GLSL.

46 uniform int uLinearIterCount ;
47 uniform int uBinaryIterCount ;
48 uniform float uLinearStepSize ;
49

50 vec2 traceOccl (in sampler2D tex , in vec2 texCoordsIn , in
vec3 view , in float dispScale )

51 {
52 float h = 0.0;
53 vec3 uvStep = vec3(view.xy * uLinearStepSize *

dispScale , uLinearStepSize );
54 vec3 uv = vec3( texCoordsIn , 1.0);
55

56 // 1. krok: linearni vyhledavani
57 uv -= uvStep ;
58 for (int i = 0; i < uLinearIterCount ; i++)
59 {
60 h = texture2D (tex , uv.xy).a;
61 // Ekvivaletni s if (h >= uv.z) break;
62 uv -= uvStep * step(h, uv.z);
63 }
64

65 // 2. krok: binarni vyhledavani
66 for (int i = 0; i < uBinaryIterCount ; i++)
67 {
68 h = texture2D (tex , uv.xy).a;
69 uvStep *= 0.5;
70 // Ekvivaletni s if (h >= uv.z) uv += uvStep ; else

uv -= uvStep ;
71 uv += uvStep * sign(h - uv.z);
72 }
73

74 return uv.xy - texCoordsIn ;
75 }
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A.5 Obsah CD

AgingSimApp Zdrojové kódy nativní aplikace stárnutí.

AgingSimLibrary Zdrojové soubory knihovny obsahují hlavní část řešení
práce. Překladem tohoto projektu se vytvoří AgingSimLibrary.dll
v adresáři bin.

bin Spustitelné soubory nativní aplikace.

data Ukázkové soubory sloužící jako vstupní data – model hlavy, textury a
popisové soubory vrásek.

doc Dokumentace k práci.

SampleAgingSimClientCS Ukázková aplikace s managed rozhraním na-
psaném v jazyce C# pro nativní knihovnu AgingSimLibrary.dll.
K dispozici je i projekt pro Microsoft Visual Studio 2013. Tento projekt
je třeba překládat samostatně.

DIP_2014_Janecek_AgingSim.pro Projekt pro překlad celého projek-
tu v Qt prostředí. Výstupem je přeložená nativní knihovna tak nativní
aplikace s umístěním v adresáři bin.
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