Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Jiří Janeček

Název práce: Simulace stárnutí pro aplikace virtuální reality

Obsah práce

Práce je přehledně rozdělena do deseti kapitol. V prvních kapitolách se student zabývá teorií potřebnou k vytvoření modelu stárnutí. Tyto kapitoly jsou poměrně strohé a bylo by dobré více rozvinout kapitoly s reálnou studií lidského stárnutí. V dalších kapitolách student dobře hodnotí existující metody a zabývá se jejich technickými aspekty.

Práce obsahuje pouze 44 stran původního textu namísto očekávaných padesáti.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Navržené řešení vypadá velice zajímavě a zvolená metoda z technického hlediska plně vyhovuje zadaným požadavkům. Bohužel studentem dodané výsledky nejsou příliš líbivé. Z práce je patrné, že si student s výsledky příliš práce nedal. Vrásky nevypadají realisticky a to nejen kvůli svému umístění, které je místy dosti podivné. Z určitých úhlů vypadají vrásky spíše jako „špičky“ a nikoliv „rýhy“. Lepším vyladěním některých parametrů by s navrženou metodou bylo možné dosáhnout daleko líbivějších výsledků.

Formální úroveň

Práce obsahuje několik překlepů a gramatických chyb. Seznamy příloh a zkratk jsou v pořádku.

Práce s literaturou

Dostatečná.

Splnění zadání

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech.

Doplňující informace k práci

Program na CD přiloženém k diplomové práci nefunguje. Chybí další knihovny, které student využívá, ale na CD nejsou přiloženy. Je nutné je doinstalovat.

Dotazy k práci

1. Ve své práci řešíte pouze ústup vlasů. Proč jste vynechal řidnutí? Váš starší člověk má na vrchu hlavy pleš, která přechází ve velmi hustý porost.
2. Proč při simulaci stárnutí mizí vlasy i na týlu hlavy?
3. Proč vrásky z některých úhlů vypadají jako „špičky“ nikoliv „rýhy“? Může za to parametr γ z kapitoly 5.1.5?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 18.8.2014

Ing. Petr Martínek

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techn.